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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu svého studia v ateliéru Multimediálního designu,

specializace Multimédia jsem se naučila mnoho výtvarných technik.

Zpočátku jsme se spíše věnovali grafice (filmové titulky, bannery) a pixilaci

složenou z jednotlivých sekvenčních snímků, která nám pomohla volně

přejít k videu a filmu. Fotografování je moje dlouholetá záliba, ale když

jsem se seznámila s videem, tak mě velmi zaujalo, jak se dá spojit obraz se

zvukem, a jak hudba ovlivňuje náladu videa. Proto jsem si právě zvolila

obor multimédia., abych měla větší rozsah a volnost vyjádřit se různými

technikami. Vyzkoušela jsem si natočit a režírovat hraný film, kde jsem

zjistila, jak je pro mne těžké vymyslet zajímavý děj a scénář. Proto jsem si

po této zkušenosti raději vybírala za téma nějaký problém, který bych

mohla dokumentovat. Nejspíše je na mých záběrech vidět oko fotografa.

Doposud jsem si jako výstup mé práce volila raději video, ale vadila mi na

něm složitost prezentace oproti tradičnímu vystavení fotografií. Z tohoto

důvodu jsem se nyní vrátila raději k fotografii, která se dá zhmotnit a tím

lépe prezentovat.

Absolvovala jsem všechny dostupné předměty zaměřené na

fotografii a chodila na doprovodné přednášky o fotografování. Naučila

jsem se pracovat v ateliéru a využívat k tomu různou techniku. Také jsem

se naučila, jak se fotografuje na film a poté celý proces vyvolání snímku.

Tato technika mě natolik inspirovala, že jsem ji použila v jedné fotografické

sérii v mé bakalářské práci. Přednášky různých slavných fotografů na naší

fakultě mě posunuli dál v přemýšlení o fotce. Nejen jak jí provést nejlépe

technicky, ale aby fotka měla přínos obsahově. Z přednášek jsem

pochopila, že každý fotograf má jiné pojetí, vkus, a že je při tvorbě možné

i improvizovat. Proto jsem si řekla, že své téma pojmu i dokumentárně.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Když jsem přemýšlela nad volbou tématu, věděla jsem, že chci

fotografovat lidi a zkoumat nějakou subkulturu (etnickou menšinu). Pro mě

samotnou je takové téma velkou výzvou, protože jsem si nebyla jistá, zdali

dokážu oslovit určité osoby.

Pro moji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Prolínání kultur“.

Zaměřila jsem se na vietnamskou kulturu. Jeden z hlavních důvodů byl ten,

že mám nejlepší kamarádku Vietnamku. Vyrůstaly jsme odmalička spolu.

Tím, že se známe již tak dlouho, mi nepřijde ničím odlišná, i když její

původ, kultura a rodiče jsou odjinud. Občas jsem si všimla, že jí rodiče

nepouštěli na výlety a byli méně tolerantní než moji. Také si domů

nemohla přivést žádného kluka, natož Čecha.

Celé období základní a střední školy jsem pozorovala odlišnosti

subkultury mé kamarádky a přemýšlela jsem o nich ve vzájemném vztahu

s většinovou kulturou. Zajímavé bylo, že v osobních vztazích mezi mnou

a mou kamarádkou, se tento střed kultur neprojevoval konfliktně

a postupně se vyvíjel pozitivním směrem.

2.1. Inspirace

Když jsem se zajímala o fotografy, které zaujalo stejné téma, narazila

jsem na fotografku Libuši Jarcovjákovou. Ta dlouhodobě dokumentovala

romskou a vietnamskou komunitu v Československu a také pražský T-Klub,

zaměřený na homosexuální menšinu. Vytvořila fotografický soubor

s názvem „Oni / Bratrská spolupráce“,12 kde vyfotografovala jedny z prvních

Vietnamců v Československu, kteří sem přijeli za prací či studiem. Zaujala

1 Příloha 1: Libuše Jarcovjáková: Oni /Bratrská spolupráce / Vietnamští dělníci v Praze 1982 – 1984 / Oni Kamarád Khoa, Praha,
1983
2 Příloha 2: Libuše Jarcovjáková: Oni /Bratrská spolupráce / Vietnamští dělníci v Praze 1982 – 1984 / Oni První den v práci, Praha
1983

http://www.jarcovjakova.cz/category/cycles/oni-bratrska-spoluprace/
http://www.jarcovjakova.cz/category/cycles/oni-bratrska-spoluprace/
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mě její odpověď na otázku v rozhovoru s Petrem Vilgusem:

Co je pro vás na menšinách tak přitažlivé? 

Fascinuje mě osud lidí, kteří jsou znevýhodnění už v momentu, kdy se

narodí. Toto předurčení je zároveň trochu romantické a především

fotogenické. Rozumím jejich problémům – i já jsem často vybočovala

z řady. V prvním ročníku při první hodině na střední škole se profesor

zeptal: „Je tu někdo levák?“ Přihlásila jsem se a on mi pověděl: „Kachňa, ty

to se mnou budeš mít špatný…“ 3

Uvědomila jsem si, že mám podobnou sympatii pro znevýhodněné

lidi. Už odmalička jsem se snažila jich zastávat. A navíc jsem také levák a to

mohu potvrdit, že jsem s tím měla ve škole problémy. Když jsem zjistila, že

bude přednášet na naší fakultě, nemohla jsem chybět. Opravdu jsem se

přesvědčila, že to je výborná fotografka s jedinečným stylem a přístupem

k fotografii.

Další inspirací pro mě byl portrétní projekt Little Hanoi45, který

zachytil Vietnamce působící v největší české tržnici Sapa. Autoři jsou

Štěpánka Stein a Salim Issa. V rozhovoru v časopise FOTO 6 se zmínili, že na

projektu pracovali rok a byl pro ně velmi vyčerpávající. Snímky vytvářeli na

výzvu Českého centra v Praze, které v roce 2006 chystalo výstavní projekt

Multikultura. Nejprve museli získat povolení k fotografování od vedení

tržnice. Poté jim byl přidělen bodyguard, který působil jako tlumočník.

Tamní obyvatelé totiž často neumějí česky a ještě méně chápou, proč by je

měl někdo fotografovat mezi krabicemi s oblečením. Hlavní problém však

nastal, když měli v polovině práce prezentovat nějaké snímky. Snažili se

vybrat pozitivní fotografie, ale pro Vietnamce to nebylo dosti kladné. Mají

3 Libuše Jarcovjáková: Odkud jsem? Z Evropy. DIGIfoto: největší časopis o digitální fotografii [online]. Brno: Computer Press Media,
4/2008 [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://www.vilgus.cz/index.php?id=detail-clanku&typ=politik&it=67
4 Příloha 3: Štěpánka Stein & Salim Issa / Little Hanoi
5 Příloha 4: Štěpánka Stein & Salim Issa / Little Hanoi
6 FOTO. Ry balkova 29, 101 00 Praha 10: Springwinter, s. r. o., 2013, 2., č. 8.

http://www.vilgus.cz/index.php?id=detail-clanku&typ=politik&it=67
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názor, že tmavý obraz je špatný, smutný, depresivní, kdežto světlo je

radost. Nakonec se fotografů zastal i vietnamský velvyslanec a autorů

fotografie obhájil.

Dalším zajímavým souborem od výše uvedených fotografů bylo

Národní obrození78. V něm zachytili příslušníky vietnamské komunity jako

součást české národní historie. Například jako Jana Amose Komenského,

Boženu Němcovou nebo Karla Hynka Máchu. Zapojili stylizovaně

Vietnamce do našich dějin, protože věří tomu, že třeba za sto let tato

komunita skutečně bude součástí učebnic českého dějepisu. Předem si

připravili scénáře jednotlivých snímků, ale zjistili, že to není jednoduchý

úkol přemluvit dnešní seniory, aby zahráli roli našich historických

osobností.9

7

Příloha 5: Štěpánka Stein & Salim Issa / Národní obrození - K. H. Mácha
8 Příloha 6: Štěpánka Stein & Salim Issa / Národní obrození - Božena
9 FOTO. Rybalkova 29, 101 00 Praha 10: Springwinter, s. r. o., 2013, 2., č. 8.
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3. CÍL PRÁCE

Mým hlavní cílem je fotograficky zdokumentovat část jedenapůlté

a druhou migrační generaci Vietnamců, kteří se narodili v České republice,

nebo se přistěhovali jako malé děti, a které poznamenala česká kultura

a země. Zaměřila jsem se především na Vietnamce žijící v Plzni a Praze, což

je pro mě známé prostředí.

Nechtěla jsem tvořit podrobné statistiky či analýzy, protože si


[…]

čekám na schválení!

1) Nguyen Hoang Phuong Anh
2) 13
3) z Vietnamu
4) v Plzni
5) už od narození
6) i přesto že jsem se narodila tady v Česku, můj domov je pořád Vietnam
7) student
8) stát se psycholožkou, tlumočnicí, astronautkou
9) ano
10) zatím nevím, ale určitě se do Vietnamu půjdu podívat
11) zatím ne
12) chodím ven, absolvuji kroužky
13) jak kdy
14) ani moc ne
15) tak napůl
16) malinko ano
17) myslím, že nevadilo, kdyby to byl Čech na národnosti nezáleží, spíš jim záleží na

tom jaký je a jestli je pro mě dost dobrý
18) měla ale jako dětskou lásku, nevěděli o tom
19) mám ráda český i vietnamský
20) nemám, ano chtěla bych

1) Nguyenová Thanh Huong
2) 19let
3) z Vietnamu
4) v Plzni
5) od narození
6) Českou republiku
7) student
8) vysněná práce?_ profesionální tanečnice
9) 3x jsem byla ve VN
10) ani jedno _chci odcestovat někam do zahraničí
11) ano, plánují
12) tancuju, chodím běhat nebo koukám na různý seriály
13) jako obecně celej národ mi nepřijde, že je tolerantní, ale přijde mi to spíš půl na

půl
14) slavíme, ale nejspíš nemáme stejný zvyky o Vánocích jako Češi
15) píše vietnamkou
16) ano jsem, ale neni to tak ortodoxní
17) nevadilo by jim to, museli by vědět, že je to hodnej, pracující, ambiciózní člověk,

který by se dokázal v budoucnu postarat o rodinu;)
18) ne neměla jsem nikdy vztah s Čechem
19) vietnamské - bun tra
20) mam české i vietnamské občanství
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1) Eva Šauerová
2) 27 let
3) Z Plzně
4) V Plzni
5) od narození
6) ČR
7) Pracující
8) Ta kterou dělám, práce s lidmi, činorodá
9) Ne
10) rozhodně ČR
11) Otec tam je natrvalo už několik let
12) Fakt to tam mám napsat? Starám se o své děti, psa, sportuju, čtu a trávím čas se
svými přáteli.
13) Myslím, že má generace už v sobě toleranci má.
14) jasně, jsem Češka
15) čechem
16) trochu v dětství, jinak rozhodně ne.
17) Určitě nevadilo.
18) ano, reagovali kladně. Mám velmi tolerantní rodinu.
19) maso na všechny způsoby
20) Ano, mám.

1) Nguyen Hoang Phuong Thuy
2) 22 let
3) VIETNAM
4) v Plzni
5) od 5 let
6) obě země
7) pracující
8) asistentka, sekretářka, administrativa
9) ANO
10) chci zůstat v ČR
11) ano
12) setkání s přáteli, čas s přítelem
13) ano ale pár procent jsou hrozní
14) ano
15) spíše více Čechem, ale furt jsem banánové dítě
16) ano
17) už ne
18) ano mám
19) závitky, pho, halušky, vše co je maso
20) ano mám

https://www.facebook.com/nguyenhoang.phuongthuy

1) Thuy Linh Mai
2) Věk 27
3) Z Vietnamu
4) v Praze
5) 22let
6) Zatím nevím
7) Student
8) Mít dlouhodobou práci třeba v reklamním studiu, nebo mít malou agenturu
9) Hodně krát
10) Zatím nevím, záleží na situaci
11) Již tam jsou a žijí tam už od mých 17let
12) Všechno možný, pracuju na zahradě, chodím do lesa na houby, běhám, maluju

a nyní moje oblíbená činnost jsou hospody (to tam nemusíš dávat)
13) Moc ne
14) Ano
15) Asi obojím, je to těžké definovat
16) Ano, od malinka
17) Ano, tátovi. Myslí si, že bych přišla o své kořeny a už se nikdy nevrátila do

Vietnamu. Nenaučila své děti vietnamský jazyk a nectila kulturu ani
náboženství.

18) Ano, nyní první vztah a jsme spolu 5let, táta o tom asi dva roky nevěděl, teď
spolu nemluvíme

19) Rýže a těstoviny, mám ráda vlastně všechno
20) Nemám a mám zájem

1) Long (Roman) Nguyen The
2) 17
3) Plzeň (pokud myslíš to, kde jsem se narodil)
4) v Plzni
5) od narození
6) Doma se cítím být asi tady v České republice
7) student SSUPŠ Zámeček Plzeň – Fotografie a multimediální tvorba
8) Vysněná práce je být fotograf pro módní magazíny či časopisy, případně fotograf

celebrit, nicméně práci maséra nebo fyzioterapeuta bych se také nebránil.
9) Ano už několikrát
10) O Vietnamu jako své zemi jsem přemýšlel, ale necítím se tam svůj (což je

paradox). Vietnam je krásná země, avšak mentalita místních lidí je jiná, než tady
v Evropě.

11) Se mnou o tom ještě vážně nediskutovali, ale kdo ví…
12) Fotím portréty, tancuji, poflakuju se venku
13) Jak v jakých věcích. Ohledně rasové stránky jsem zatím nezaznamenal větší

problémy.
14) Ne. Umělý stromeček, dárky, šampaňské, (dřív) české pohádky
15) Vietnamcem jsem a budu, ale mentálně jsem spíš Čech.
16) Do jisté míry. Snaží se, ale já sem dosti netvárný.
17) Mámě asi jo, vždycky říká, ať si neberu českou holku. Táta se k tomu nijak extra

nevyjadřuje, takže nevím. Podle mě by to ale nebylo nic, co by se nedalo
překousnout.

18) Ne.
19) Jedno si fakt vybrat nemůžu takže: Bun cha, Pho, Nem, svíčková, bramboráky,

smažák, špagety carbonara, pizza
20) Ne. Ano.