## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: PROLÍNÁNÍ KULTUR**

**Práci předložil(a) student(ka): Barbora MAZÍNOVÁ**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Multimedia**

### Posudek oponenta práce:

**Práci hodnotila: doc. MgA. Milena Dopitová**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu
pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cíl bakalářské práce byl naplněn. Autorka se zabývala výzkumem vietnamské menšiny žijící u nás a mapovala prostřednictvím fotografií a dotazníků jejich začlenění do našich podmínek.

Vznikly 3 tematické série. První „Život vietnamské menšiny v ČR“, kde můžeme nahlédnout do kulturních oslav s vystupujícími aktéry. V „Krajině zrcadlící se v nás“ Barbora Mazínová využívá kombinaci dvou médií, portrétní fotografii s promítaným obrazem. „Banánové děti“ odkazují ke každodennímu životu vietnamské menšiny v českém domově.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Součástí projektu bylo kontaktování vietnamských spoluobčanů přes facebook, následně jejich fotografování a vyplnění dotazníků. Výzkum touto cestou zdá se být dostatečný. Máme před sebou výběr fotografií z vystoupení, dále ukázky volného

času a pak portréty buď samostatné nebo v kombinaci s promítaným obrazem krajiny.

Co z toho plyne pro autorku? K jakým poznatkům dospěla?

A my diváci, dozvěděli jsme se něco více o životě menšin v naší zemi? To jsou otázky, na které bychom měli hledat odpovědi prostřednictvím nejen teoretické části bakalářské práce.

Koncept je zajímavý, studentka pracovala s tématem, jako s místem setkání. Fotografie nám zprostředkovávají záznam z kulturních akcí, společenských aktivit nebo jen ze vzájemných schůzek. Jejich atmosféra je bezproblémová, pohodová, dokumentující momentální stav. I to může být jeden z obrazů skutečnosti. Pokud se ale v této práci jedná o výzkum začlenění vietnamské menšiny do jiné kultury, sociálního prostředí, postrádám spektrálnější pohled. „Každá mince má dvě strany“, například v sérii „Banánové děti“. V dotazníku ve 13. bodě se autorka dotazovaných ptá : „Vnímáš Čechy jako tolerantní národ“ ? Z krátkých většinou jednoslovných, obecných odpovědí je zřejmý nevyužitý prostor, ve kterém bychom možná mohli objevit zásadnější finální výstup.

Tedy celý projekt by si zasloužil širší záběr například na rozbor kultur, historie, rozdílů chování, sociálních podmínek....Dotazník mohl otevřít možnosti, dalších cest, jak komunikovat, jak se přiblížit, co změnit a jak se obohatit vzájemným působením kultur.

Černobílé portréty ze série Mamiya mají citlivý rukopis a jsou působivé. Fotografie z kulturních akcí nebo z restaurací...mají spíše dokumentární charakter.

Postrádám u studentky hlubší ponor v tématu. Být na povrchu je mnohdy schůdnější cesta.

Věřím, že Barbora Mazínová bude v Prolínání kultur pokračovat a podaří se ji oslovit publikum a dospěje k zajímavým souvislostem. Pro vyznění bakalářské práce bude důležitý také finální výběr jednotlivých fotografií a instalace v prostoru.

**3. Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

chvalitebně

**Datum: 9.5.2014**

**Podpis:**

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný